Quinta objectio. S. Augustinus lib. III. de libero arbitrio cap. 18. sic loquitur: « Approbare falsa pro veris ut erret invitus, et resistente atque torquente dolore carnalis vinculi non posse alibidinis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed poena damnati. » Respondeo loquitur de natura, qualis fuit in primo homine, non qualis esse potuit. Nam in eodem libro (ut supra

notavimus) idem Augustinus scribit: Si ignorantia, et difficultas essent hominis primordia naturalia, non potuisset reprehendi, sed laudari Creatorem. Et satis copiose disputat cap. 20. et sequent. potuisset hominem creari, qualis nunc nascitur, etiamsi nullum peccatum ante precessisset.

Sexta objectio. S. Leo serm. 13. de Passione Domini vocat innocentiam primi hominis naturalem, cum sic ait: « Libertatem itaque innocentie naturalis, quam primorum parentum prevaricatione perdidimus, nulla per Sanctorum preecedentium merita receperunt. » Responso. Innocentiam naturalem vocat, quia ab initio conditionis cum ipsa natura tributa, et per modum nature in posteris propaganda fuerat. Quemadmodum nunc peccatum originis dici potest naturale, juxta illud: *Eramus et nos natura filii irae* (1). Ephes. ii. Sed sicut peccatum illud, quamvis a nativitate trahatur, tamen extrinsecus accedit nature, non autem ex nature principiis fluit: ita quoque donum innocentie originalis, etiamsi cum natura transfusum fuisset non tamen ex nature principiis, sed, ex munere supernaturalis gratie proflixisset.

Septima objectio. Concilium Tridentinum sess. 5. docet, propter peccatum originis incurrisse nos potestatem diaboli, totumque hominem secundum corpus, et animam in deterius esse mutatum. Hoc autem non est solum privari dono originalis justitie ac gratie; nam homo in puris naturalibus sine gratia in potestate diaboli minime fuisset: non solum nature mortalitatis nostre, sed etiam ratione peccati. Responso. Nemo nostrum negat, propter peccatum originis non solum justitia originali, et gratia nos esse misere spoliatis, sed etiam incurrisse in diaboli potestatem, et totum hominem secundum corpus et animam in deterius esse mutatum. Neque illud dicimus, hominem in puris naturalibus conditum, futurum fuisse in diaboli potestate, sed futurum fuisse quales nos sumus, quoad mortalitatem corporis, rebellionem membrorum, ignorantiam, difficultatem, et similia; ac proinde mutationem totius hominis secundum corpus et animam in deterius ex amissione justitie originalis natam esse, ita ut non sit opus dicere, Deum vel Diabolum rebellionem carnis nobis inseruisse, aut nobis dedita opera excacasse, cum ignorantia, et cupiditas, et alia id